日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会合同

農業情報システム学分科会（第24期・第5回） 議事要旨

日 時： 平成３１年５月１７日（金）１３：００～１５：００

場 所： 日本学術会議５階 ５－Ａ（１）会議室

出席者： 澁澤栄（委員長）、清水浩（副委員長）、位田晴久、梅田幹雄、川村周三、高山弘太郎

（幹事）、野口伸、仁科弘重、彦坂晶子、前川孝明、真木太一、安永円理子（幹事）、吉本真由美

オブザーバー： 宮浦千里（東京農工大学大学院教授，副学長，プログラムコーディネータ），楠

戸建（東京農工大学卓越大学院プログラム助教）

事務局：三神雅子

資 料

1. 農業情報システム学分科会（第２４期・第４回）議事録 【資料 1】

2. 2019年度第二部予算執行方針                       【資料 2】

3. 東京農工大学卓越大学院教員向け説明会資料：「超スマート社会」を新産業創出とダイバー

シティにより牽引する卓越リーダーの養成                【資料 3】

4. SCJマスタープラン 2020 大規模研究計画 共同提案申請書「SDGs実現をめざしたスマー

トフードシステムの構築」                        【資料 4】

5. 同上 ポンチ絵  【資料 5】

6. 提言骨子「人口縮小社会に向けての農業情報システム学の課題と展望（仮）」  【資料 6】

7. 展望 2020【コンテンツ４関連】農業・農学分野の骨子  【資料 7】

8. 展望 2020 追加コンテンツ「農業」試案 Ver. 1  【資料 8】

9. 「日本の展望 2020（仮称）」の総論試案  【資料 9】

10. 「日本の展望 2020（仮称）」の各論について                 【資料 10】

11. 2019年農業食料工学会・農業施設学会・国際農業工学会第 6部会合同国際大会公開シンポ

ジウム  【資料 11】

12. 次期科学技術基本計画に向けて  【資料 12】

議 題

（１）前回議事録の確認

（２）第二部予算執行方針と分科会開催予定

（３）話題提供：東京農工大学卓越大学院プログラムの紹介（宮浦千里氏）

（４）マスタープラン2020について

（５）シンポジウム企画について

（６）ロードマップ／提言（案）について

（７）その他

議 事

1．前回議事録の確認を行った．【資料 1】

2．澁澤委員長より，第二部予算執行方針と分科会開催予定について説明があった．【資料 2】

3．東京農工大学大学院教授，副学長，プログラムコーディネータ・宮浦千里氏より，平成30年

度に採択された東京農工大学 卓越大学院プログラム『「超スマート社会」を新産業創出と

ダイバーシティにより牽引する卓越リーダーの養成』に関する話題提供を頂き，その後，全

体で意見交換がなされた．【資料 3】

4．澁澤委員長より，マスタープラン2020 大規模研究計画について，農学委員会・食料科学委

員会で共同提案した申請書の説明があった．【資料4，5】

5．川村委員より，2019年農業食料工学会・農業施設学会・国際農業工学会第6部会合同国際大会

公開シンポジウムの開催概要について説明があり，意見交換が行われた．【資料11】

6．澁澤委員長より，本分科会が目指す農業情報システムのロードマップを提言「人口縮小社会

に向けての農業情報システム学の課題と展望（仮）」として取り纏めることについて提案が

あり，進める方向性について全体で意見交換がなされた．【資料6，7】

7．澁澤委員長より，日本学術会議が現在取り纏めている「日本の展望2020（仮称）」につい

て，進捗状況が報告された．【資料8，9，10】

8．澁澤委員長より，次期科学技術基本計画に向けた，科学技術・イノベーションをめぐる現状

認識と検討の方向性について説明があった．【資料12】